
 

 

 BUDISLAVSKÝ       

 ZPRAVODAJ 
 

 

 

Krásné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok  přeje starosta obce Budislav Luboš Šplíchal 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Dne 21. října jsme v kostele Boží lásky přivítali dva nové občánky 
naší obce, Matyáše Lebedu a Annu Kutovou. 
 
 

     
 
 

     

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
 
V pátek 30. 11. 2018 v 16:30 hod. jsme se s rodiči a přáteli školy 
sešli na dvorku u školky. Děti ze školy i školky měly připravené 
hudební vystoupení, které se jim opravdu podařilo. Na závěr setkání 
jsme s lucernou  čarovali a vykouzlili jsme krásné nové osvětlení 
vánočního stromečku. Děti byly nadšené, rodiče a prarodiče dojatí a 
my učitelé jsme si oddechli, že vše vyšlo, tak jak mělo. Věříme, že 
jsme všem, kteří přišli podpořit děti, zpříjemnili předvánoční chvíle. 

 

Všem jubilantům, kteří v měsících leden, únor a březen oslaví své narozeniny, srdečně blahopřejeme. 

65 let – Peťura Jan 
70let – Vančura Josef 
75 let – Bulva Svatopluk 
83 let – Rožek Václav 

85 let – Boštíková Marie 
88 let – Bartošová Zdeňka 
89 let – Novotná Marie 

 
 

 

V listopadu jsme se rozloučili s paní Marií Šplíchalovou. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

NOVINY OBCE BUDISLAV                  DATUM VYDÁNÍ: 20. PROSINCE 2018                    ČÍSLO 4/2018 
 
 

Krásné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok  přeje starosta obce 
Budislav Luboš Šplíchal 



 

 

 

Nové zastupitelstvo 
 
Ve dnech 5. a 6. října jste si v komunálních volbách zvolili nové zastupitele obce. Již z kandidátek bylo zřejmé, že někteří dosavadní zastupitelé 
uvolní svá místa a nechají se nahradit novými zastupiteli. Odstupujícím zastupitelům bych chtěl poděkovat za jejich odvedenou práci pro obec 
Budislav. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva, které se konalo 31. října, se oficiálně ujalo vedení obce nové zastupitelstvo ve složení: 
Luboš Šplíchal – starosta 174 hlasů 
Miloš Rejman – místostarosta                                                         147 hlasů               
Ing. Jan Pechanec - školská rada 146 hlasů 
Miluše Tmejová  - kulturní komise 137 hlasů 
Pavel Jireček – předseda finančního výboru 122 hlasů 
Alena Bartošová – předsedkyně kulturní komise 115 hlasů 
Ing. Jakub Dostál – předseda kontrolního výboru   74 hlasů 
Ing. Milan Švec – životní prostředí   79 hlasů 
Ing. Martin Novák – stavební výbor   71 hlasů 

Přeji Vám spoluobčanům, novému zastupitelstvu obce, zaměstnancům obce a vlastně i sobě, aby naše vzájemné soužití bylo příjemné a 
bezproblémové. Obci pak přeji, aby i nadále prosperovala a byla klidným domovem jak pro současnou, tak i pro budoucí generaci. 

 

ROZLOUČENÍ SE STARÝM ROKEM 

Na Silvestra 31. 12. 2018 se od 18:00 hodin přijďte rozloučit se 
starým rokem před hasičskou zbrojnici. Bude se podávat čočková 
polévka a svařené víno. Po dvacáté hodině vystřelíme ohňostroj. 

Lékařská stanice 
Dne 31. prosince 2018 končí praktický lékař MUDr. Hrouzek. Touto 
cestou bych mu rád poděkoval za ochotu, že pravidelně přijížděl 
dvakrát týdně do naší obce a usnadňoval tím nejen našim 
spoluobčanům jejich kontroly a vydání předpisů na léky. Od 1. ledna 
2019 bude MUDr. Hrouzek nahrazen MUDr. Jílkem, který bude 
ordinovat pouze v Dolním Újezdě (více informací v samostatném 
článku). 

Informace občanům k platbám místních poplatků 
v roce 2019 

Obecní úřad upozorňuje občany, že místní poplatky dle obecně 
závazných vyhlášek:  o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a místním poplatku ze psů se bude vybírat 
počínaje 2. 1. 2019. Výše poplatků se mění na 650 Kč za 
poplatníka. Platby zasílejte na účet u České spořitelny, a.s. č. účtu: 
4596941319/0800, nezapomínejte uvádět VS, který se rovná číslu 
popisnému Vaší nemovitosti a specifický symbol, který je pro platbu 
poplatku za odpady 1340 a poplatku ze psů 1341. 

VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY GEMMA 

Třetí adventní neděli jsme se zaposlouchali v kostele Boží lásky do 
skladeb skupiny ABBA, Boney M. i děl starých mistrů jako jsou 
Mozart, Linka a současný skladatel Jiří Pavlica, jejichž díla zahrála a 
zazpívala skupina GEMMA ze Sopotnice pod vedením kapelníka 
Josefa Martince. Koncert se vydařil a účinkující byli odměněni 
bouřlivým potleskem.  

 

PODĚKOVÁNÍ 

Chtěl bych poděkovat všem spoluobčanům, chatařům a chalupářům 
za jejich pomoc při sekání, úklidu a údržbě zeleně, čímž pomáhají 
zkrášlovat naší malebnou obec. 

Starosta obce Luboš Šplíchal 
 

 
 

Střípky ze zasedání zastupitelstva 
Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany 
osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan má právo 
nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak 
veškeré podrobnosti o průběhu zasedání a schválených 
usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na 
webových stránkách pod záložkou úřad obce. 

 
 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 01. 10. 2018 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Uzavření smlouvy o poskytnutí  programové účelové dotace 
na požární techniku  a věcné vybavení  požární ochrany 
jednotky sboru dobrovolných hasičů obce z rozpočtu 
Pardubického kraje na rok 2018“,  kterou Pardubický kraj 
poskytuje obce Budislav dotaci ve výši 16.500,- Kč;  

 Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene-služebnosti- 
přípojka NN ke stavebnímu pozemku – Odlesov; 

 Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na o uzavření 
budoucích smluv o připojení odběrných elektrických zařízení 
k distribuční soustavě ČEZ pro stavební pozemky v lokalitě 
nad rybníkem; 

  

Diskuze: 

 Vyvěšení záměru prodeje části obecního pozemku  v lokalitě 
Kamenné Sedliště; 

 Realizace akce chodník přechod pro chodce před ZŠ a MŠ 
Budislav. 
 

 
Ustavující zasedání zastupitelstva obce ze dne 31. 10. 2018 

Zastupitelstvo obce zvolilo: 

 Luboše Šplíchala uvolněným starostou obce; 

 Miloše Rejmana neuvolněným místostarostou obce;  

 Finanční výbor obce ve složení:  
- Pavel Jireček – předseda výboru 
- Ing. Lenka Švecová – člen finančního výboru 
- Ing. Václav Pechanec –člen výbor 

 Kontrolní výbor ve složení: 
- Ing. Jakub Dostál – předseda výboru 
- Mgr. Bc. Pavel Pešata – člen 
- Mgr. Petr Košňar. 

Zastupitelstvo obce schválilo: 

 Odměny neuvolněným členů zastupitelstva ve výši 600,- Kč 
měsíčně; 

 Odměnu místostarosty ve výši 3.000,- Kč. 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE  

Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE BUDISLAV  
 



 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 21. 11. 2018 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 uzavření kupní smlouvy na nemovité věci, kterou Obec 
Budislav prodává do vlastnictví do soukromého vlastnictví 
pozemky p.č.  1052/4, a p.č. 1052/10, v KÚ Budislav u 
Litomyšle; 

 Návrh zprávy o uplatňování územního plánu Budislav za 
období srpen 2014-říjen 2018; 

 využití finančních prostředků PO Základní školy a Mateřské 
školy Budislav rezervního fondu na dovybavení tělocvičny; 

 rozpočtové opatření obce Budislav č. 6/2018; 

 změnu rozpočtu PO Základní školy a Mateřské  školy 
Budislav č. 1; 

 uzavření „ Darovací smlouvy CVP 2018“, kterou Obec 
Budislav  uzavírá s Městem Litomyšl v rámci podpory 
projektu „Cestou vzájemného porozumění ve vzdělávání na 
území ORP Litomyšl“; 

 podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Pardubického 
kraje na nákup nových dýchacích přístrojů pro členy JPO 
SDH; 

 zřídilo 9 členný Kulturní výbor a zvolilo za jeho předsedu Ing. 
Jakuba Dostála a členy: Eva Kusá, Věra Lopourová, 

Jarmila Soušková, Miluše Tmejová, Ing. Jakub Dostál, Václav 
Kulhavý, Marie Kopecká a Lucie Rejmanová; 

 uzavření kupní smlouvy, kterou obce kupuje pozemek 
vytvoření GP 800-124/2018 p. č.752/22; 

 přijetí finančních darů Základní a Mateřskou školou od rodičů; 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

 Stížnost místního občana na článek v Budislavském 
zpravodaji; 

 předání plánu kontrolu předsedům finančního a kontrolního 
výboru; 

 jmenování inventarizační komise. 

Diskuze: 

 záměry Mikroregionů Litomyšlsko a Litomyšlsko – Desinka; 

 výše poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů pro rok 2019.

 
 

BESEDA S ODBORNÍKEM PRO RODIČE 

     V pondělí 15. 10. 2018 od 15:45 hod. proběhla beseda s paní 
Ivou Řehůřkovou na téma: "Jak vést děti k 
zodpovědnosti" a "Komunikace jako nástroj dobrých vztahů." 
     Ve čtvrtek 22. 11. 2018 od 15:45 hod. proběhla beseda s paní 
Ivou Řehůřkovou na téma: "Jak si splním to, co chci“ a "Dítě a 
pohádka aneb Úloha pohádky v životě dítěte." 
     Bylo to velmi příjemné posezení i přesto, že z řad rodičů se 
téměř nikdo nezúčastnil.  

VÝLET - 
POHÁDKOVÁ 

VESNIČKA 

     Ve středu 17. 10. 
2018 jsme se s dětmi 
vydaly na výlet do 
Pohádkové vesničky.  
Jeden z největších 
zážitků jak pro děti, tak 

pro nás učitele, byla již samotná jízda minibusem –  byli jsme jak 
naklepané řízky. Po příjezdu na místo nás krásná a vtipná Baba 
Jaga provedla celou vesničkou, vyprávěla nám o každém domečku 
a jeho obyvatelích, dávala dětem různé otázky, aby vyzkoušela 
jejich znalosti pohádek a pak nás vzala do dětského koutku a my 
jsme si vyrobili krásné masky. Posvačili jsme, pohráli jsme si 
v dětské herně a nakonec jsme si s sebou domů odvezli i krásné 
dárečky na památku. Byl to krásný výlet. Více takových menších 
výletů do školky. 

     Autobus a veškeré vstupné bylo hrazeno z fondu SRPŠ. Tímto 
mnohokrát děkujeme SRPŠ za možnost uskutečnit takový krásný 
výlet. 

PODZIMNÍ DÍLNY 

     V úterý 23. 10. 2018 od 15:30 hod. se ve škole konala Podzimní 
dílna pro rodiče s dětmi pod vedením paní Marcely Kutové. Dílny se 
opravdu vydařily a děti byly nadšené. My moc děkujeme paní 
Kutové za krásné a nápadité tvoření a také ostatním rodičům za 
příjemné setkání. 

 

PŘEDVÁNOČNÍ VÝLET 

V úterý 27. 11. vyrazili školáci na 
výlet do Litomyšle do zámeckého 
sklepení na Vánoce se sněhulákem, 
kde si každý vyrobil vlastní ozdobu 
na stromeček. Společně jsme si 
prohlédli výstavu vánočních ozdob 
nejrůznějších tvarů a velikostí. Děti 
vytváření bavilo a mohli pocítit již 
první náznaky blížících se Vánoc. 
 

MIKULÁŠ VE ŠKOLCE 

     Ve středu 5. 12. 2018 k nám do školky a školy dorazil Mikuláš, 
anděl a čert. Do školky jsme čerta nepustily, ale ukázal se nám za 
oknem a nechal nám tam uhlí. Avšak během vycházky se nám tato 
krásná trojce ukázala znovu a já jsem velmi pyšná na děti, které se 
bály, ale překonaly svůj strach a vyfotily se s nimi. Děti si dokonce 
podaly ruku s čertem, který měl obrovské drápy, povídaly si s ním a 
staly se jeho kamarády. 
     Tímto děkujeme SRPŠ za krásné balíčky plné dobrot pro naše 
dětičky a také panu Košňarovi (Mikuláš), panu Rejmanovi (Čert) a 
Elišce Rejmanové (Anděl) za ochotu,  čas a krásné divadlo pro děti. 
Myslím, že si to děti opravdu užily a my paní učitelky už jen 
vyhlížíme, kdy se zase tato „svatá“ trojice objeví. :) 

      

ŠKOLA INFORMUJE 



 

 

   

VÁNOCE VE ŠKOLCE 

     V pátek 21. 12. 2018 si uděláme ve školce takové vánoční 
vinšování. Srdečně zveme všechny rodiče, kteří budou moci a chtít, 
aby toto krásné a dojemné dopoledne strávili s námi.                           
Společně zavoláme Ježíška - zazpíváme koledy, rozbalíme dárečky, 
pochutnáme si na cukrovíčku, pohrajeme si a užijeme si příjemné 
předvánoční chvilky. :) Těšíme se a rádi vás uvidíme. :) 
     Tímto bychom rády z celého srdce poděkovaly rodičům za 
sponzorské dary na vánoční dárky pro děti do školky a zároveň i do 
školy. Hlavně díky vám budou mít děti pod stromečkem nádherné 
hračky a pomůcky. Přikládám pár fotek, jak užíváme s dětmi 
sněhovou nadílku. Doufám, že nám sníh vydrží i na vánoční 
prázdniny.  Rok 2019 zahájíme ve škole i školce ve čtvrtek 3. 1. 
2019.        
 

Základní škola a Mateřská škola Vám přeje krásné a radostné 
Vánoce, plné příjemných rodinných setkání a dobré nálady. 

A do nového roku přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky, pohody, 
mnoho úspěchů a pochopitelně, ať vám vaše ratolesti dělají 

jenom samou radost.:) 

 

 
 

 
 

Podzimní  putování za studánkami horního lesa, 
stoletou jedlí a za sklíčky z Posekance 

V říjnu  jsme s dětmi 
putovali za studánkami  
Horního lesa a za 
stoletou jedlí. Navštívili 
jsme studánku U 
studené vody, U 
mlýnského kamene, 
Tereziánský háj, 
studánku U Huberta a 
nakonec jsme s dětmi 
kopali poklad na 
Posekanci. Z výletu na 
dvě hodiny se nám vyklubal výlet na celé odpoledne a vrátili jsme 
plně obtěžkáni pokladem, který jsme vykopali na Posekanci v 
místech bývalé sklárny. Každý si odnesl krásný kousek 200let staré 
minulosti domů, plno krásných zážitků z cesty a naplněné bříško 
pizzou, kterou jsme ještě stihli pojíst v hospůdce na Hradisku.  

KERAMIKA S RENČOU 

Každých čtrnáct dní v pondělí od 16:00 probíhá v knihovně kroužek 
tvoření z hlíny s Renatou Pulkrábkovou. Přijďte si vyrobit pěkné 
věcičky, pobavit se a zasmát. Informace najdete na webové stránce 
knihovny, které dny kroužek probíhá. 

 

 

DĚTI V KNIHOVNĚ 

I letos navštěvovaly děti naši knihovnu v hojném počtu, a nejen se 
školou a mateřskou školičkou. Již asi po páté jsme se  zúčastnili 
projektu „ Čtenář na jevišti“ aneb scénické čtení. Každé pondělí děti 
nacvičovaly čtení a hraní  Pošťácké pohádky od Karla Čapka a do 
16. listopadu jsme naše snažení poslali do Prahy, do divadla Minor. 
I když jsme se v soutěži neumístili mezi prvními pěti, myslím, že si 
děti natáčení užily a prožily spolu pěkné chvíle smíchu i zlobení. 
Také jsme vyráběli z dýní, přírodnin, a aby se děti nenudily, 
vymysleli, že si zahrají svoji vlastní pohádku a na jejím scénáři už 
začaly pilně pracovat.  Představení by mělo spatřit světlo světa 
v dubnu, na Andersenově noci v KD Krčma. 
Bude to ještě spoustu práce, ale už se moc těšíme, dětská fantazie 
je nekonečná.  

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 
 



 

 

VÝUKA ANGLIČTINY 

s Petrou Pešatovou každou středu 17:15 - 18:15 
v obecní knihovně Budislav 

pro koho: začátečníci," věční " začátečníci, a pro ty, kterým chybí základy  
Nutno se přihlásit předem tel. 733523997 

První lekce zdarma 

 
 

ČERTOVSKÁ BESÍDKA 

2.12.2018 uspořádala obecní knihovna za podpory Obce a 
divadelního souboru  Budislávku čertovskou besídku pro naše 
nejmenší. Nejprve vystoupila děvčata  Anetka Macháčková 
s Terezkou Melšovou se svým čertovsko- gymnastickým 
vystoupením, které se jim velice povedlo. Jejich gymnastické kreace 
občas braly dech. Následovala pohádka  Čert a Káča, kterou 
předvedli naši dobrovolníci  nejen z Budislávku.  Pohádka byla 
opravdu divoká a myslím, že děti bavila, soudě podle ohlasu a 
smíchu ze sálu. Veliké poděkování  patří i dospívajícím slečnám, 
které se postaraly o pěkné rozproudění zábavy po pohádce pro 
malé i velké dětičky. Pevně věřím, že se všichni dobře bavili a 
dětičky byly spokojené s nadílkou, kterou jim po vystoupení čerti 
rozdávali.  
Budeme se těšit, že se i příští rok sejdeme v hojném počtu na další 
čertovské předvánoční besídce. 

 
 

 

 

Ochotnický spolek Budislávek pro vás opět po roce připravil 
divadelní hru pod názvem „Za sušenou vodou“, kterou jste mohli 
vidět v sobotu 17. 11. 2018 v KD Krčma. Je to lehce vysušená 
mysticko – mystifikační komedie, jejímž autorem je Roman Krečíř. 
Nebylo pro nás příliš jednoduché vybrat hru, která se vyrovná 
loňskému „Podhorskému penzionu“, ale i tak si myslím, že jsme to 
zvládli na jedničku. 
Po divadelním představení pokračoval večer rockovou zábavou pod 
taktovkou skupiny Habal. Myslím, že tento kulturní večer se velmi 
vydařil. Jestli mohu mluvit za většinu herců a hereček, tak my jsme 
spokojeni s výkonem, který jsme předvedli na jevišti. A podle reakcí 
vás diváků se hra povedla a vy jste se příjemně bavili. Opět to byl 
večer plný smíchu, radosti a příjemných setkání. 
Všichni herci a herečky dávají do svých rolí maximum, aby byli 
diváci spokojeni a pobavili se. A to se nám, myslím, podařilo se vší 
parádou. 
              

 
 

 

 

CHVÁLA BUDISLAVI 

Je před Vánočními svátky, Lidé jsou v tento čas na sebe hodnější, 
více si pomáhají, odpouštějí si a říkají si pěkné věci. I já chci říci 
něco pěkného o naší vesničce.  
Asi tak před deseti lety jsme se s ženou Petrou rozhodli koupit dům 
v Budislavi. Ten den zrovna svítilo sluníčko a rostly houby. Byl 
opravdu nádherný den. O rozhodnutí bydlet na tak krásném místě 
jsem nepochyboval. Ale začal se ozývat červík pochybností: „Jací 
budou sousedé? Jeden „neruda“ v okolí úplně stačí na to, aby ti 
život jaksepatří znepříjemnil. A jaké to bude, až nastanou plískanice 
a chladné nehostinné dny.“ Možná, že nakonec budeme našeho 
rozhodnutí litovat. 
Obavy se však nenaplnily. Ukázalo se, že budislavská příroda, 
skály, Hradisko, rybníky, okolní lesy jsou krásné za každého počasí. 
Jen je potřeba překonat nechuť, opustit vyhřátý obývák a vyrazit 
ven. 
Další přednost Budislavi, kterou jsem objevoval postupem času je 
občanská vybavenost. Tu mnohé vesnice kolem nás nemají.  
 

 
Napadá mě knihovna, škola a školka, kostel, obchod, benzínka, 
výjezdová jednotka, velký sál, autoopravna, autodoprava. Snad 
jsem na nic nezapomněl.  
Co se týká sousedů, vlastně všech obyvatel Budislavi, lépe jsme se 
svou ženou dopadnout nemohli. Zde je jeden příběh za všechny: 
První Vánoce, co jsme se nastěhovali do Budislavi, jsme měli 
problém s domem, který bylo potřeba akutně řešit. Za dotyčným 
řemeslníkem jsem přišel 23. 12. v pět hodin na večer. Zrovna stál na 
štaflích a měl plné ruce práce. Když jsem mu vysvětlil moje starosti, 
podrbal se za uchem a řekl: „Něco si tady dodělám a hned jsem u 
tebe.“ A opravdu během hodiny byl u mne. Havárka byla odstraněna 
a nepříjemnosti zažehnány. Vděčně jsem si oddechl a zeptal jsem 
se, co jsem dlužný. V ruce jsem žmoulal několik bankovek, a 
nezáleželo mi na tom, kolik si řekne. Můj zachránce se opět podrbal 
za uchem a pravil: „Jsou Vánoce, máš děti, radši jim za to něco 
kup.“ Pak jsem se zase já podrbal za uchem a řekl: „Děkuju.“  

Pavel Pešata 
           

 

OCHOTNICKÝ SPOLEK BUDISLÁVEK 

TOULEC INFORMUJE 



 

 

 
Podání žádosti o záštitu hejtmana Pardubického kraje a podporu 
Pardubického kraje na akci Cyklo Maštale 2018 a následné 
obdržení dotace ve výši 30 000 Kč na realizaci této akce z rozpočtu 
Pardubického kraje. 
Účast svazku obcí na veletrhu REGIONTUR 2018 v Brně ve dnech 
18. – 21. 1. 2018 a Region Propag v Pardubicích ve dnech 23. – 24. 
3. 2018. 
Podání žádosti o dotaci a následné přijetí dotace na realizaci akce 
„Budování a obnova infrastruktury cestovního ruchu v mikroregionu 
Toulovcovy Maštale“ ve výši 100 000 Kč z programu Podpora 
budování infrastruktury cestovního ruchu v Pardubickém kraji. 
Přípravy a realizace akce Merida Cyklo Maštale 2018. Již 18. ročník 
tohoto závodu se konal 9. 6. 2018. Akce se konala pod záštitou 
hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického, čestným hostem 
akce byla olympijská vítězka a mistryně světa, bývalá 
československá atletka, Jarmila Kratochvílová. 
Přípravy a realizace 7. ročníku akce Novohradský sraz veteránů, 
který se konal14. 7. 2018. 
Podání žádosti o vydání nové turistické známky k Planetární stezce. 
Žádosti nebylo vyhověno z důvodu nedostatečné podpory 
registrovaných hlasujících. 
Realizace projektu „Budování a obnova infrastruktury cestovního 
ruchu v mikroregionu Toulovcovy Maštale“. Realizací projektu budou 
ještě letos vyměněny podlážky na rozhledně Terezce, bylo opraveno 
WC u rozhledny Terezky, byl opraven mostek na cyklotrase č. 2 v 
lokalitě Podchlum, byl vyměněn rám na turistickou mapu v Nových 
Hradech, u Toulovcovy rozhledny a v informačním centru bude 
umístěna mapa mikroregionu. 

v informačním centru bude umístěna mapa mikroregionu. Na nově  

Na nově vzniklém parkovišti v Budislavi byl umístěn nový dřevěný 
rám spolu s turistickou mapou mikroregionu. Předpokládané celkové 
náklady akce jsou 140 000 Kč, dotace z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje činila 100 000 Kč. Rozdíl mezi skutečnými 
náklady a dotací uhradí svazek obcí z vlastních zdrojů. 
Podání žádosti o dotaci do programu „Podpora činnosti a provozu 
turistických informačních center v Pardubickém kraji“ pro rok 2018 a 
následné přijetí dotace ve výši 50 487 Kč na podporu a činnost 
turistického informačního centra. 

Přípravy podkladů a vydání stolního kalendáře na rok 2019 v 
nákladu 1 900 ks. 
Přijetí dotace ve výši 500 000 Kč na realizaci projektu „Úprava 
veřejných prostranství v členských obcích mikroregionu Toulovcovy 
Maštale“ z Programu obnovy venkova. Realizací projektu byla 
upravena veřejná prostranství v členských obcích mikroregionu. 
Celkové náklady projektu činily 724 415 Kč. 
Rozdíl mezi skutečnými náklady a dotací si uhradily členské obce 
z vlastních zdrojů. 
Vydání nových turistických vizitek (Pivnice, Planetární stezka, město 
Proseč, Muzeum dýmek), vydání 3 druhů puzzle rozhleden. 
Podání žádosti o dotaci do Programu obnovy venkova na rok 2019 
na akci „Úprava veřejných prostranství a budov v členských obcích 
mikroregionu Toulovcovy Maštale“. 
Podání žádostí o dotaci do výzvy MAS Litomyšlsko pro obce 
mikroregionu s počtem obyvatel do 300 zaměřené na obnovu a 
údržbu občanské vybavenosti veřejného prostoru, sportovních 
zařízení, sakrálních staveb či péči o krajinu. 
Vytvoření produktu pro turisty Maštalský quest v rámci spolupráce 
s geoparkem Železné hory. Na pěti stanovištích v mikroregionu 
Toulovcovy Maštale naleznou návštěvníci odpovědi na otázky, které 
pak pomocí číselného kódu zadají v Muzeu dýmek, kde získají 
indícii do křížovky. Do projektu jsme zapojili Toulovcovu rozhlednu, 
Planetární stezku, Muzeum dýmek, myslivnu s pamětní deskou T. 
Novákové a Toulovcovy Maštale. 
Vydání aktualizované cykloturistické mapy mikroregionu Toulovcovy 
Maštale v nákladu 3000 ks. 
Výroba nových razítek k turistickým cílům (Maštale, Planetární 
stezka, město Proseč, Muzeum dýmek). 
Umístění opisových štítků na rozhledny mikroregionu a do 
Toulovcových maštalí. 
 
Celoroční zajištění provozu Turistického informačního centra 
Maštale a turistické ubytovny Toulovec. 
Sezónní zajištění provozu 3 rozhleden a Muzea dýmek. 

Zahájení přípravných prací na 19. ročník Cyklo Maštale, který se 
pojede 22. 6. 2019. 
Příprava podkladů pro podání žádosti o dotaci do programu 
„Podpora budování infrastruktury cestovního ruchu v PK na rok 
2019“. Příjem žádostí probíhá v lednu 2019. 

 
I Budislav si v neděli 28. října připomněla stoleté výročí naší 
republiky. A jak to k takovému výročí patří, oslava byla velká.  
Vše začalo v kostele Boží lásky, kde jsme si vyslechli přivítání od 
pana starosty a sváteční slovo od pana pátera Jiřího Štorka a 
evangelického faráře pana Lukáše Klímy.  
Připomněli jsme si důležitost tohoto svátku, poslechli vystoupení dětí 
z mateřské školy a společně zazpívali Ach synku, synku. Po 
skončení svátečního setkání v kostele byl vypraven průvod obcí. 
Hasiči ve slavnostních uniformách nesli prapory obce a hasičů, 
velký slavnostní věnec. Do pochodu nám zahrála Dolnovanka.  
Důležité zastavení bylo u památníku padlým, kde slavnostní akt 
pokračoval slavnostním proslovem, modlitbou za mrtvé i živé a 
požehnáním nového stromu republice, který byl slavnostně vysazen 
v těsném sousedství pomníků. Mladičká lípa nám bude připomínat 

tento významný den. Přihodit hlínu mohl každý, a tak se na výsadbě 
podílela většina přítomných.  
Průvod dále pokračoval do kulturního domu Krčma, kde byl 
připraven bohatý doprovodný program. Budislavské spolky 
prezentovali svoji činnost. Výstava nám ukázala život obce v dobách 
minulých, ale i přítomných. Mladí budislavští hasiči nám předvedli 
požární nástup a zarecitovali krásné básně. K poslechu a tanci nám 
hrála kapela Dolnovanka. Pro všechny bylo připraveno pohoštění a 
nálada byla velice příjemná.     
Celý program oslav zakončil ohňostroj, který nám připravil opravdu 
radost a překvapení.  
Oslavy se vydařily a velké poděkování patří jejich organizátorům, 
obci Budislav, budislavským spolkům i všem občanům, kteří se byli 
součástí.  

Jakub Dostál 

 

Ordinační hodiny 

PO 
7.30-12.00 pro nemocné, 12.30-15.00 návštěvní služba a 
administrativa 

ÚT 7.30–12.00 pro objednané, 13.00–18.00 pro nemocné 

ST 
7.30–12.00 pro nemocné, 12.30-15.00 návštěvní služba a 
administrativa  

ČT 7.30-12.00 pro nemocné, 13.00-15.00 pro objednané 

PÁ 7.00-12.00 pro nemocné 

Lékař: MUDr. Pavel Jílek 

Zdravotní sestra: Monika Tašnerová 

Tel.: +420 461 631 114 

Odběry krve jsou prováděny v pondělí, ve středu a v pátek v době 

7.00-7.30 hod. 

Výše uvedená pravidelná ordinační doba je určena pro běžná 

ošetření nemocných. Na časově náročnější vyšetření (preventivní 

prohlídky, prohlídky do zaměstnání, předoperační vyšetření, návrhy 

na lázeňskou péči, vypsání formulářů pro účely OSSZ atd.) je nutné 

se předem objednat na telefonním čísle +420 461 631 114. Pro 

tuto činnost je vyhrazena ordinace v úterý dopoledne a čtvrtek 

odpoledne. Bez objednání budou tyto odkladné úkony provedeny 

jen výjimečně, pokud to umožní aktuální situace v ordinaci. 

Doba mimo uvedené hodiny je vyhrazena pro návštěvní službu 

a administrativu. Ošetření je možné jen po předchozí domluvě. 

V případech, které nesnesou odkladu (nebezpečí ohrožení života), 

je nutné volat Rychlou záchranou pomoc telefon 155. 

VŠEOBECNÝ PRAKTICKÝ LÉKAŘ DOLNÍ ÚJEZD 

 BUDISLAVSKÉ OSLAVY REPUBLIKY 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI SDRUŽENÍ OBCÍ TOULOVCOVY MAŠTALE   V ROCE 2018 
 



 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019 

 

Využití Tříkrálové sbírky 2018 

V rámci Tříkrálové sbírky 2018 se nám, díky Vaší štědrosti a 
pomoci, podařilo celkově vybrat částku 260.142,- Kč. 

 
Naší Farní charitě se vrátila částka 169.244,-Kč, což je cca 

65% z celkové částky. Zbývajících 35% jde na humanitární pomoc, 
celo-diecézní a celorepublikové projekty a na režii sbírky. Více 
informací o tomto rozdělení najdete na našich webových 
stránkách: www.dolniujezd.charita.cz 

 
V letošním roce byly z této částky zakoupeny nové zdravotní 

pomůcky v hodnotě cca 47.000,- Kč – a to: 3 antidekubitní matrace 
s kompresorem, elektrická polohovací postel a 2 klozetová křesla. 
Zbývající částkou byly uhrazeny provozní náklady pečovatelské a 
ošetřovatelské služby (např. nájemné, povinné revize a školení…). 

 
V souvislosti se záměrem na rok 2019 jsme zažádali o změnu 

záměru letošního, a to o převedení částky 40.000,- Kč do 
následujícího roku, kdy bychom chtěli zakoupit nové vozidlo pro 
naše zdravotní sestry v ošetřovatelské službě, které se dopravují 
za pacienty. Sestřičky zajišťují odborné zdravotní úkony dle 
ordinované péče obvodním lékařem pacienta. Se souhlasem 
parkují služební automobily u svých domovů, aby byly schopny 
zajistit návštěvu u pacienta i ve večerních hodinách, o víkendech, u 
těžkých pacientů při náhlém zhoršení zdravotního stavu, apod. 

Letos jsme se museli rozloučit s našim nejstarším automobilem 
Škoda Felicia.  

 
Bohužel nám ještě jedno z aut pro sestřičky neustále zlobí a 

opravy stoupají. Za poslední roky jsme za jeho opravy vydali 
částku v řádu cca 50 tis. Kč, proto jsme se rozhodli k zakoupení 
nového automobilu. 

 
Tříkrálová sbírka 2019 se uskuteční v sobotu 5. ledna 2019. 

 
Záměr na její využití, jak už jsme výše zmínili, je nákup nového 

automobilu pro ošetřovatelskou službu. 
Prosíme děti, které s námi chtějí jít koledovat, aby vyplnily 

„Přihlášku pro koledníky“. Přihláška bude k dispozici v tištěné 
podobě v kanceláři Farní charity a v kostele sv. Martina nebo ke 
stažení na www.dolniujezd.charita.cz. nebo půjde i vyplnit 
elektronická přihláška online. 

Prosíme o účast i starší děti, abychom do případných mrazů 
nemuseli vysílat jen přihlášené malé koledníčky.  

Všem dětem a vedoucím skupinek děkujeme, že nám 
pomáháte tuto prospěšnou sbírku uskutečnit. A také děkujeme 
Vám všem, že každoročně přijímáte a obdarováváte tři krále, kteří 
Vás ve Vašich domovech navštěvují. 

 

 

Protože nám konec roku klepe na dveře, chtěli bychom Vám 
touto cestou popřát klidné a požehnané prožití vánočních 
svátků a do nového roku hodně Boží milosti. 
 

Farní charita Dolní Újezd 
 

 

 
 

 

 

 
Plesy v okolních obcích v roce 2019 

  

Poříčí 

12. ledna Myslivecký ples, pořádá Myslivecký spolek Poříčí 

13. ledna Dětský karneval, Myslivecký spolek Poříčí 

1. března 15. ples obce Poříčí u Litomyšle, obec Poříčí   

2. března Dětský karneval, pořádá obec Poříčí a Mamaklub                    

 

 

Skalka Lubná 

19. ledna    ples KDU-ČSL  

26. ledna    ples TJ Sebranice  

  1. února    Hasičský ples 

23. března  dětský karneval 

 
 

 

POZVÁNKY 
 

CHARITA DOLNÍ ÚJEZD 

http://www.dolniujezd.charita.cz/


 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

      V sobotu 1. prosince na valné hromadě SDH Budislav si 
připomněli dobrovolní hasiči 100 let od založení naší republiky. 
Starosta hasičů zahájil schůzi, kde přivítal všechny přítomné členy, 
rodinné příslušníky a hosty. Vedoucí mládeže, Věra Lopourová, 
zhodnotila letošní činnost s mladými hasiči. Hospodář sboru, Václav 
Krejsa, přečetl zprávu hospodaření sboru a starosta zhodnotil práci 
za letošní rok.   
       K příležitosti oslav sto let od založení republiky byly některým 
členům předány pamětní medaile. Na závěr vystoupili mladí hasiči 
se svým programem, které doprovodil hrou na harmoniku Adam 
Sýkora. Vystoupení se všem velice líbilo, za což sklidili mladí hasiči 
bouřlivý potlesk.  
       Chtěl bych poděkovat všem, kteří pomáhají Věře Lopourové při 
práci s mládeží, za jejich ochotu a čas.  
       Závěrem mi dovolte popřát všem pevné zdraví a mnoho 
úspěchů v novém roce 2019. 

                                                               

Starosta SDH Luboš Šplíchal 
 

                                                                                                                                                                                 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Za poslední období budislavští hasiči zasahovali u těchto událostí: 

21. 7. vyjela jednotka v 15:45 do obce Chotěnov k těžce zraněné 
osobě při kácení stromů. 
29. 7. vyjela jednotka v 14:15 k požáru v kuchyni na dětském táboře 
v Budislavi. Jednalo se o taktické cvičení. 
3. 9. vyjela jednotka v 10:17 k požáru uhlí ve sklepě do obce 
Chotěnov. 
21. 9. vyjela jednotka v 18:00 k likvidaci sršního hnízda na jedné 
z chat v naší obci 
14. 10. vyjela jednotka v 13:10 k dopravní nehodě u rybníku Zimka. 
21. 10. vyjela jednotka v 15:20 k požáru v kotelně rodinného domu 
v Jarošově. 
30. 10. vyjela jednotka v 11:54 do obce Bor u Skutče na uvolnění 
komunikace, kde po vichřici bylo několik stromů bránících průjezdu. 
23. 11. vyjela jednotka v 20:25 k úniku hydraulického oleje v naší 
obci. 
24. 11. vyjela jednotka v 11:55 k těžce zraněné osobě při těžbě dřeva 
do obce Poříčí. 
  
Členové naší jednotky pouze nezasahují u mimořádných událostí, 
ale neustále se cvičí a zdokonalují svoje dovednosti. Tak například 
v neděli 14. října se část členů – nositelé dýchací techniky zúčastnili 
unikátního výcviku v plynovém - ohňovém kamionu firmy Draeger. 
Dále 3. prosince jsme absolvovali pravidelný výcvik ve vyprošťování 
zraněných při dopravních nehodách. 
  
Na závěr roku je třeba poděkovat všem členům naší jednotky za 
dobře odvedenou práci v jednotce. Děkuji.  
Dále velké díky patří naší obci za podporu při financování našeho 
vybavení. 
 
Přeji všem obyvatelům naší obce klidné Vánoční svátky. 
                    
                               
 
                               Za hasiče Budislav Martin Heger- velitel jednotky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ INFORMUJE 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
 



 

 

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 
461 638 115, e-mail info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod 

číslem MK ČR E 14980, Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla 15. března 2019. 

 

 

 

 

 

Vánoční zamyšlení    Jan Werich 

Přesto, že žijeme ve světě, ve kterém měníme hodnoty slov i činů tak, aby jak slova, 
tak činy vyhovovaly, zapadaly do mozaiky našich programů --- tj. přesněji našich těch 
kterých ideologií, těch kterých hospodářských situací, plánů, výhledů, záměrů, prostě 
kdy říkáme a tiskneme všechno, jen jak se nám to hodí --- zbyla tu jedna instituce v 
civilizovaném světě, jedno údobíčko, kdy se nám v mysli vynoří pojem "lidi dobré 
vůle". 
 
A v tom je zbytek naděje na lepší svět. 
Filosofie vystavěná na lásce bližního k bližnímu trvá několik tisíc let. 
Prošla mnohýma rukama. 
Špinavýma rukama lidí zlé vůle, kteří ji překrucovali, vulgarizovali, ale ona, ta základní 
myšlenka --- už všechno přežila. 
Člověk nemusí být křesťan, stačí být než člověk --- aby při vzpomínce na bezbranné 
a chudé nemluvně v jeslích kdesi v chlévě --- aby se nezamyslil. 
Aby se nerozpomněl, že ten človíček se narodil na útěku před brutální mocí. Na útěku 
před blbostí --- rodnou sestrou moci. 
A že všechny krásné a lidské věci, myšlenky, kumšt, svoboda, se musí skrývat před 
mocí, že se rodí na útěku, ale že se nepřestanou rodit - protože se rodí z lásky. 
Když řekneme lidstvo, lidi --- co máme na mysli? Koho vidíme? 
Vlastně to, co jsme viděli, svoje rodiče --- sourozence --- příbuzné --- svůj národ --- 
svoji rasu. Svou barvu --- atd. 
Přiznejme si, že vidíte bílé lidi, že nevidíte odstíny --- necítíte pachy --- vždyť jeden 
druhému smrdíme. 
A přece říkáme lidstvo --- že můžou žít spokojeně --- je to rozumné. Tak mluví rozum. 
A všude to slyšíme, čteme --- a teď přijde zrada rozumu: Válčí se, bouří se, rozkazuje 
se, nařizuje se, dovoluje se, cenzuruje se --- a píše se: 
Na jednom konci světa noviny píšou --- včera padlo 100 vlastenců a bylo likvidováno 
100 agresorů (čísla jsou namátková, můžete si dosadit větší, nebo menší, jste-li 
nenapravitelní optimisté). 
Na druhém konci světa čtete, že bylo likvidováno 100 vzbouřenců a padlo sto našich 
chrabrých. Háček je v tom, že co jsme na jednom konci světa likvidovali co agresory, 
na druhém konci jsme oplakali co naše chrabré bojovníky. Zatímco na druhém konci 
likvidovaní vzbouřenci jsou vlastně vlastenci a naši chrabří jsou agresoři. 
Nikde však nečtete, že 200 mladých lidí se pobilo, připravilo o život. 
Válka začala, protože to velel rozum. Tentýž rozum, který nám rozumným velí chtít 
lepší život všude a pro všechny. 
A najednou na všech koncích světa z nás dělají blbce. 
V tomto století, které si s falešnou pýchou říká materialistické --- kdy víme pozitivně, 
že láska není hmota, a kdy nevíme, co je hmota. 
Láska --- to nejdůležitější v životě, nepodléhá přitažlivosti zemské. Rodná sestra 
svobody, štít, který uchránil pokolení lidí dobré vůle, že zachrání svět. 
Bez lidí dobré vůle by život byl než nákladné a nebezpečné dobrodružství. 
Tak tedy Pokoj lidem dobré vůle. 
 
 
Z posmrtné sbírky autorových kratších útvarů Listování (2003) 
 

mailto:info@obecbudislav.cz

